4

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________   _________2018					_______№		_______

О компенсации в 2019 году  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку)  оборудования для приема спутникового телевидения

В целях оказания адресной помощи в подключении к спутниковому телевидению социально незащищенных граждан, проживающих в населенных пунктах, которые находятся вне зоны покрытия цифрового эфирного вещания, при переходе на полномасштабное цифровое эфирное телевидение в Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить в 2019 году единовременную компенсацию затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения для домохозяйств, где среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения, в размере фактической стоимости оборудования для приема спутникового телевидения и его установки (монтажа, настройки), но более 7300 рублей.
2. Утвердить прилагаемые Положение о порядке предоставления в 2019 году компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения и Порядок финансирования расходов по предоставлению компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения.
3. Министерству информатизации и связи Республики Татарстан обеспечить разработку прикладного программного продукта, необходимого для предоставления компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения.
4. Финансовое обеспечение расходов на цели, указанные в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период.
5. Установить, что информация о предоставлении компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и Министерство информатизации и связи Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ № ___

Положение о порядке предоставления в 2019 году компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления в 2019 году компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения устанавливает порядок и условия предоставления в 2019 году единовременной компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения (далее – компенсация) для домохозяйств, где среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения.
1.2. Право на получение компенсации предоставляется одному из членов домохозяйства, где среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения, проживающему по месту жительства в населенном пункте,  включенном в Перечень населенных пунктов, которые находятся вне зоны покрытия цифрового эфирного вещания согласно Приложению 1 к настоящему Положению  (далее- получатель).
1.3.  Компенсации подлежат затраты, связанные с приобретением оборудования для приема спутникового телевидения и  работами по установке (монтажу, настройке) указанного оборудования, включенных Перечень видов оборудования для приема спутникового телевидения и видов работ по установке (монтажу, настройке) оборудования для приема спутникового телевидения согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
1.4. Право на получение компенсации предоставляется один раз.
1.5.  Среднедушевой доход домохозяйства в целях предоставления компенсации  исчисляется по правилам, установленным статьями 5 – 12, 14 Федерального закона от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», с учетом видов доходов, указанных в Перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
Среднедушевой доход домохозяйства для назначения компенсации  определяется за шесть  последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении компенсации  (далее - расчетный период).
При наличии согласия членов домохозяйства, назначение компенсации производится на основании сведений о доходах каждого члена домохозяйства, имеющихся в Пенсионном фонде Российской Федерации за последние шесть месяцев из 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения за ее назначением.
Среднедушевой доход домохозяйства в расчетном периоде исчисляется путем деления среднемесячного совокупного дохода домохозяйства на количество членов домохозяйства.
Среднемесячный совокупный доход домохозяйства в расчетном периоде равен сумме среднемесячных доходов всех членов домохозяйства.
Среднемесячный доход каждого члена домохозяйства определяется путем деления суммы его доходов, полученных в течение расчетного периода, на количество месяцев этого расчетного периода, в течение которых он имел данные доходы.
1.6. При расчете среднедушевого дохода в состав домохозяйства включаются граждане, совместно проживающие по месту жительства по одному адресу.
Независимо от раздельного или совместного проживания при расчете среднедушевого дохода домохозяйства учитываются доходы супругов и их несовершеннолетних детей.
1.7. Решения о предоставлении компенсации  принимаются отделениями государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» по месту жительства граждан, имеющих право на ее получение (далее - отделение Центра).

2. Порядок назначения компенсации

2.1. Для назначения компенсации получатель, законный представитель получателя или лицо, уполномоченное получателем на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее- заявитель), в срок не позднее  1 декабря 2019 года, представляет в отделение Центра по месту жительства получателя следующие документы:
заявление о назначении компенсации с указанием реквизитов лицевого счета получателя, открытого в банке или ином кредитном учреждении;
[bookmark: _GoBack]документы, подтверждающие доходы каждого члена домохозяйства за шесть месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления;
документ, подтверждающий оплату приобретенного оборудования;
договор об оказании услуг по установке (монтажу, настройке) оборудования (в случае необходимости оплаты услуг по установке);
акт выполненных работ (оказанных услуг) по установке (монтажу, настройке) оборудования (в случае необходимости оплаты услуг по установке);
зарегистрированный договор с оператором спутникового телевидения в случае приобретения оборудования для приема спутникового телевидения.
доверенность для доверенных лиц, оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации;
документ (документы) (в произвольной форме) от членов домохозяйства получателя или их законных представителей (за исключением одиноко проживающих граждан), подтверждающий (подтверждающие):
наличие согласия на обработку их персональных данных;
полномочие заявителя действовать от их имени при передаче персональных данных в орган или организацию.
Заявители при обращении с заявлением предъявляют документ, удостоверяющий личность.
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.2. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, необходимые для принятия решения о предоставлении компенсации сведения из уполномоченных организаций о составе домохозяйства получателя.
2.3. При наличии в отделении Центра сведений, необходимых для принятия решения о предоставлении компенсации, заявитель освобождается от обязанности представления всех или части документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Полежения.
2.4. На основании представленных документов и сведений, указанных в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Положения, отделение Центра в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявления о назначении компенсации со всеми необходимыми документами принимает решение о назначении компенсации или об отказе в ее назначении и уведомляет  заявителя о принятом решении способом, указанным в заявлении (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, смс-сообщением на телефон).
2.5. Основанием для отказа в назначении компенсации является выявленное на основании совокупности имеющихся сведений и документов отсутствие права на ее получение.
3. Механизм предоставления компенсации

3.1. Компенсация предоставляется получателям, путем перечисления на счета, открытые в банке или иных кредитных организациях.

4. Заключительные положения

4.1. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а также подлинность документов, в которых они содержатся.
4.2. Заявление и документы (сведения), необходимые для получения компенсации, могут быть направлены в форме электронных документов. Заявления и документы (сведения), представляемые в форме электронных документов, подписываются электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации и представляются с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет».
4.3. Представление заявления и документов (сведений), необходимых для получения компенсации в форме электронных документов, приравнивается к согласию такого заявителя с обработкой его персональных данных в целях получения компенсации.
4.4. Отделением Центра осуществляется формирование и хранение личных дел получателей компенсации.
4.5. Компенсация, не полученная своевременно по вине отделения Центра, выплачивается без ограничения срока.
4.6. Споры по вопросам предоставления компенсации разрешаются в судебном порядке.

Утвержден
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ № ___

Порядок финансирования расходов по предоставлению компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения
1. Настоящий Порядок определяет механизм финансирования расходов по предоставлению компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения (далее- компенсация).
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств по предоставлению компенсации осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусматриваемых в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период на указанные цели.
3. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство) направляет ежемесячно, до восьмого числа текущего месяца, в Министерство финансов Республики Татарстан заявку на финансовое обеспечение расходов на предоставление компенсации (далее - заявка).
4. Министерство финансов Республики Татарстан ежемесячно доводит предельные объемы финансирования Министерству по его заявкам.
5. Министерство ежемесячно в течение пяти рабочих дней после доведения Министерством финансов Республики Татарстан предельных объемов финансирования осуществляет их перечисление в электронном виде в «АЦК-Финансы» в форме распорядительной заявки государственному казенному учреждению «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» (далее - Центр) для последующего перечисления на лицевые счета граждан, открытые в банке или иных кредитных организациях.
6. Центр ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство отчет о произведенных расходах из бюджета Республики Татарстан.
7. Министерство ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство финансов Республики Татарстан отчет о произведенных расходах из бюджета Республики Татарстан.
8. Отчеты, указанные в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, представляются по форме, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
9. Министерство и Центр несут ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование средств.
10. Контроль за целевым использованием предоставленных в соответствии с настоящим Порядком денежных средств осуществляется Министерством в соответствии с законодательством.

Приложение 1 к
Положение о порядке предоставления в 2019 году компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения

	Перечень населенных пунктов, которые находятся вне зоны покрытия цифрового эфирного вещания

	№ п/п
	Муниципальный район
	Наименование населенного пункта

	1
	Агрызский
	д. Зуево

	д. Мадьяр

	д. Татарская Чильча

	2
	Алькеевкий
	д. Большая Поляна

	с. Старая Хурада

	3
	Альметьевский
	д. Владимировка

	д. Багряж-Никольское

	с. Бишмунча

	п. Кзыл-Кичу

	4
	Апастовский
	с. Шамбулыхчи

	с. Большие Болгояры

	с. Ясашно-Барышево

	с. Верхнее Аткозино

	д. Сибирчи

	д. Кулганы

	5
	Арский
	д. Казылино

	с. Кукче-Верези

	с. Купербаш

	п. Четыре Двора

	с. Наласа

	д. Нижний Пшалым

	с. Штырь

	6
	Атнинский
	д. Айшияз

	7
	Бавлинский
	с. Крым-Сарай

	д. Муртаза

	с. Верхняя Фоминовка

	д. Миннигулово

	д. Богатый Ключ

	с. Удмуртские Ташлы

	8
	Балтасинский
	д. Куюк

	9
	Бугульминский
	д. Кирилловка

	д. Яналиф

	с. Наратлы

	с. Петровка

	с. Новое Сумароково

	посёлок железнодорожного разъезда Аргуновка

	д. Сосновка

	с. Спасское

	д. Сугушла

	с. Татарская Дымская

	д. Сула

	д. Суык-Чишма

	с. Андреевка

	д. Берлек

	д. Коробково

	д. Сула

	с. Старое Исаково

	д. Новое Исаково

	п. Кутылдык

	п. Плодопитомник

	10
	Буинский
	с. Новые Тинчали

	11
	Верхнеуслонский
	 с. Ямбулатово

	п. «Детский санаторий»

	12
	Высокогорский
	д.  Наратлык

	с.  Мульма

	д. Красна

	д. Теплый Ключ

	д. Большой Рясь

	д. Большая Елань

	д. Здоровый Ключ

	д. Захваткино

	д. Апсабаш

	д.  Кудаш

	д. Шумлян

	д.  Ювас

	д. Чамяк

	д. Русско-Татарская Айша

	д.  Новое Мамонино

	13
	Дрожжановский
	с.  Нижнее Чекурское

	с. Верхнее Чекурское

	с. Малая Акса

	с. Старое Чекурское

	с.  Татарские Шатрашаны

	д. Татарские Тюки

	д. Коршанга-Шигали

	с. Новые Чукалы

	14
	Заинский
	с.  Налим

	д. Новое Пальчиково

	с. Тюгеевка

	д. Большой Батрас

	 с. Верхний Налим

	с. Гулькино

	д. Суык-Чишма

	15
	Зеленодольский
	с. Большие Кургузи

	с. Большой Кульбаш

	с. Бакрче

	п. Урман

	п. Местечко Раифа

	16
	Кайбицкий
	с. Подберезье

	д. Сосновка

	с. Надеждино

	с. Старое Тябердино

	д. Плетени

	д. Имянле-Буртас

	с. Малые Кайбицы

	17
	Камско-Устьинский
	с. Большие Салтыки

	д. Менгличево

	д. Яшельча

	п. Осинники

	п. Свободный Труд

	д. Ясная Поляна

	посёлок Татарской зональной опытной станции

	с. Большая Янгасала

	18
	Кукморский
	д. Бурсык-Елга

	с. Ташлы-Елга

	с. Сердоусь

	д. Татарская Тулба

	с. Лубяны

	19
	Лаишевский
	с. Емельяново

	с. Татарский Янтык

	20
	Лениногорский
	д.  Алтай

	с.  Мукмин-Каратай

	с. Верхние Чершилы

	с.  Мордовская Ивановка

	с. Новый Иштеряк

	с. Новый Утямыш

	д. Чиялетау

	д. Новое Елхово

	21
	Мамадышский
	с. Уразбахтино

	с. Большой Арташ

	с. Дигитли

	д. Чупаево

	п. Русский Пакшин

	д. Средняя Сунь

	с.  Русские Кирмени

	д. Берсут-Сукаче

	с. Верхний Берсут

	д. Кук-Чишма

	22
	Муслюмовский
	д. Ольгино

	д. Татарское Булярово

	д. Красный Яр

	23
	Новошешминский
	с. Урганча

	п. Гарь

	24
	Нурлатский
	д. Турнояс

	д. Старое Иглайкино

	25
	Сабинский
	с. Большие Нырты

	с. Мартыново

	с. Старая Икшурма

	д. Тнекеево

	д. Верхние Шитцы

	26
	Сармановский
	д. Ивановка

	27
	Спасский
	д. Ржавец

	с. Гусиха

	с. Иске-Рязап

	д. Гулюши

	28
	Тетюшский
	д. Красное Озеро

	п. Пищемар

	с. Кляшево

	29
	Тукаевский
	д. Евлево

	30
	Тюлячинский
	д. Сосновый Мыс

	31
	Черемшанский
	с. Беркет-Ключ

	п. Яшауче

	п. Светлогорский

	с. Утыз Имян

	с. Старые Кутуши

	32
	Ютазинский
	с. Акбаш

	п. Акса-Куль

Приложение 2 к
Положение о порядке предоставления в 2019 году компенсации  затрат на приобретение и установку (монтаж, настройку) оборудования для приема спутникового телевидения

Перечень видов оборудования для приема спутникового телевидения и видов работ по установке (монтажу, настройке) оборудования для приема спутникового телевидения

1. Виды и характеристики оборудования для приема спутникового телевидения:

	1. Приставка, тюнер, ресивер, декодер (все наименования равнозначны)

	характеристики:

	поддержка стандарта цифрового эфирного телевидения
	DVB-S2

	поддержка стандарта сжатия
	MPEG4 и/или H.265 (HEVC)

	поддерживаемые разъемы (любой из)
	HDMI
F-тип
композитный AV (RCA)
SCART
YPbPr

	2. Спутниковая антенна

	характеристики:

	диапазон принимаемых радиочастот
	Ku и/или С

	диаметр антенны, см
	50 - 120

	вариант размещения
	внешний

	3. Спутниковый конвертер

	характеристики:

	диапазон принимаемых радиочастот
	Ku и/или С

	вариант размещения
	внешний

	4. Кронштейн для крепления антенны

	5. Кабель для подключения антенны к приставке или телевизору

	6. CAM-модуль с вставляемой в него декодирующей (смарт) картой

	7. Карта условного доступа (смарт-карта)

	8. Расходные материалы для крепления (болты, дюбеля и т.д.) и грозозащита

2. Виды работ видов работ по установке (монтажу, настройке) оборудования для приема спутникового телевидения:
сборка антенны;
установка (монтаж, настройка) спутниковой антенны;
прокладка кабеля и его подключение к антенне, приставке или телевизору;
установка и настройка спутниковой приставки и телевизора, поиск телепрограмм;
проверка работоспособности приставки, антенны и приема спутникового телевидения.